

Scientology vil ikke have sektkritiker i retssag

Scientologys advokat såede tvivl om psykoanalytiker Cyril Malkas kompetence som bisidder i retssagen, hvor tre tidligere scientologer sagsøger organisationen for brug af psykisk tvang

AF ANNE KORSHOLM

Tre tidligere scientologer har sagsøgt Scientology for at få 650.000 kroner tilbage, som de følte sig manipuleret til at bruge på kurser, mens de var medlemmer af organisationen. Første retsmøde var i går i Københavns Byret, og de tre kvinders advokat, Carlo Siebert, ankom til retssagen med to kufferter fyldt med papirer.

- Det her er kun en tiendedel af det materiale, jeg har. Det er fuldkommen uoverskueligt, og jeg har brug for hjælp til at udvælge de rigtige kursusdele og bøger, så jeg kan vise retten, at mine klienter var bragt i et afhængighedsforhold til Scientology Danmark, som gjorde, at de ikke sagde fra, indledte Carlo Siebert.

Den hjælp, han ønskede, var psykoanalytiker og sektkritiker Cyril Malka.

Scientologys advokat, Carsten Brink, kunne ikke se nogen grund til at hente en bisidder ind. Ifølge ham handlede retssagen om almindelig jura. Han fremlagde den formular, som de tidligere scientologer havde underskrevet, da de gik ud af organisationen. Med den underskrift accepterede de at frafalde alle krav mod Scientologys stifter, L. Ron Hubbard, og alle organisationens øvrige afdelinger. Men i dag mener de tidligere scientologer, at de var manipuleret til at acceptere vilkårene. De følte sig hjernevaskede, fremgik det.

Det er meget usædvanligt at bruge den form for ekspertbisidder, som Carlo Siebert ønsker, men når det sker, er det typisk i lægefaglige sager, hvor en læge assisterer advokaten før og under retssagen.

Carsten Brink gennemgik grundigt flere religionssociologer og religionshistorikers syn på hjernevask - nemlig at hjernevask ikke kan lade sig gøre, men er en bekvem undskyldning for mennesker, der ikke vil tage ansvar for, at de lod sig

besnære af en ny religion.

- Hele sagen passer ind i denne hjernevaskteori, sagde han, men Carlo Siebert ville ikke diskutere hjernevask så tidligt i retssagen. Han ville have en bisidder med forstand på sekter og psykologi og mente, at Cyril Malka ville være den rigtige.

- Mine tre klienter har ikke en verdensomspændende religion i ryggen, når de skal forsvare sig. Det er muligt, at nogle religionshistorikere ikke tror på hjernevask. Men jeg tror, at vi kan finde andre, som gør. Jeg ønsker netop hjælp til at bygge sagen op, og jeg har fortsat tillid til, at Cyril Malka kan give mig den hjælp. Han kan også pege på mennesker med et mere overordnet kendskab til Scientology, sagde Carlo Siebert.

Scientologys advokat havde tilsyneladende nærlæst den franskfødte Cyril Malkas hjemmeside, hvor han skriver om psykologi, psykoanalyse og sekter. Der har han også beskrevet sit eget professionelle forløb, og ifølge Carsten Brink er Cyril Malka oprindeligt uddannet elektromekaniker og har vist interesse for psykoanalyse, men advokaten fandt det ikke bevist, at Cyril Malka var andet end en autodidakt psykoanalytiker, som hader Scientology.

- Manden er komplet inhabil og kan ikke være sagkyndig i noget som helst. Hvis sagsøgerne vil bruge ham, en hindupræst, en nonne eller en indiansk medicinmand, er de da velkomne, men de må selv betale omkostningerne. Det kan ikke være det offentliges problem, sagde Carsten Brink.

Som beskrevet i går i Kristeligt Dagblad mener Cyril Malka heller ikke selv, at han er objektiv i forhold til Scientology, netop derfor vil han kun være bisidder for de tidligere scientologer.

Carlo Siebert fastholdt, at han har tillid til Cyril Malka, og at han vil søge anden hjælp, hvis han senere kommer i tvivl om psykoanalytikerens kompetence.

- I øvrigt handler det her ikke om, at Cyril Malka er sagkyndig over for retten. Han er bisidder for os, og vi tager det her op i retten, fordi mine klienter har fået bevilliget fri process, understregede Carlo Siebert.

Den 29. juni foreligger dommerens svar på, om de tidligere scientologer må bruge Cyril Malka. Afgørelsen kan ankes til Landsretten.

korsholm@kristeligt-dagblad.dk